

# GAZETA LWOWSKA

## PRENUMERATA:

MIEJSCOWA miesięcznie: bez dostawy do domu 4-80 — z dostawą 5-30 — ZAMIEJSCOWA miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30 — ZAGRANICĄ 7-00 Zł.  
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej POŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

Cena numeru 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: ul. Karmelicka 2  
Telefon: 21-18, Administracji 21-17  
Redakcja przyjmuje od godz. 11 do 12  
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.

## Rzeczowe stanowisko.

Z zadowoleniem i uznaniem należy zaopiniować stanowisko, które zajął Sejm w sprawie, godnych pożałowania, wypadków lwowskich w Dzień zaduszny. Zadowolenie to wynika zarówno z rzeczowości tego stanowiska, stawiającego na pierwszym miejscu interesy zarówno Państwa, jak i naszej prowincji z całą zamierzającą ją ludnością wszystkich narodowości bez wyjątku, jak i z ogromnej większości, którą Sejm, tak różniący się w zapatrywaniach na inne kwestje, przyjął celowe i rozumne tezy, zawarte w odnoszącym się do tych kwestji wniosku posła dra Loewenherza.

Przyjęcie tego wniosku, który można nazwać pośrednim, syntetycznym, i dającym, tem większego nabierze znaczenia, jeśli zwrócimy na to uwagę, odrzucone zostały równocześnie wnioski skrajne, skrzydłowe, o tendencji naogół demagogicznych, a więc i równo wniosek ukraiński, który na podstawie fałszywie przedstawionego materiału faktycznego miał na celu skłonić do narzucenia dalszej naruszającej spokój w Państwie agitacji i propagandy zagranicznej, jak i wniosek narodowo-demokratyczny, który, nie przeprowadzając w sposób dosyć ścisły niezbędnej w tym wypadku i ważnej pod każdym względem linii demarkacyjnej między olbrzymią większością spokojnej i lojalnej ludności ukraińskiej i garścią skrajnych agitatorów, usiłujących ją podburzyć dla swoich celów, narzucał władzom ułożony z góry, daleko idący plan represji.

Wniosek posła Loewenherza, o którym pisaliśmy już na tem miejscu, a który na ostatnim posiedzeniu sejmowym, poparty został spokojnem i rozumem przemówieniem wnioskodawcy, oparte na platformie współzycia zgodnego narodów w interesie ich własnym Państwa, a wychodząc z tego naczelnego punktu widzenia, potępi robotę prowokacyjną skrajnych agitatorów u ukraińskich i wzywa władze, aby sprawnie dokładnie zbadały i na tej podstawie wyciągnęły odpowiednie wnioski. Słowa zaś, które Minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski przerwał demagogiczne i prowokacyjne przemówienia rady koła ukraińskiego, posła dra Baczyńskiego dowodzą, że władze nie myślą tolerować podburzającej agitacji, która pociąga za sobą tak niepożądane skutki.

Stanowisko, zajęte tak przez Sejm, jak i przez kompetentnego w tej sprawie Ministra, dowodzą, że czynniki decydujące w stolicy zdają sobie doskonale sprawę z położenia i że w ocenie i w traktowaniu wypadków lwowskich, ich podłoża i sprawców, zdecydowane są kierować się zarówno sprawiedliwością i energią, mającymi na oku interes Państwa, naszej prowincji i wszystkich zamieszkujących ją narodów.

## DZIENNIKARZE WŁOSCY W WILNIE.

Wilno, 13 listopada. (AW). Dziś przybyła do Wilna wycieczka dziennikarzy włoskich. Wycieczka zabawi w Wilnie 2 dni, przyczem zwiedzi również Troki. Dziennikarze włoscy nawiążą stosunki z miejscowymi kołami dziennikarskimi.

## Zamach na prezydenta Łotwy.

Ryga, 13 listopada. (AW). Na pociąg prezydenta Łotwy Semgalsa który wracał z Libawy do Rygi, dokonano zamachu. Przed stacją Mitawą pociąg został nagle zatrzymany. Jak się okazało, na krzyżźnie toru, przy rozjeździe szyn w miejscu, gdzie się zaczyna znaczny spadek znaleziono między iglicą a szyną oporową wetknięty topór wagi około 10 kg.

Sledztwo w toku. Według donie-

sień dzienników, aresztowano już pewną osobę, pozostającą w stosunkach z lewicowymi ekstremistami, jako mocno podejrzaną o dokonanie zamachu.

Niezależnie od tego zamachu, nieznanymi sprawcy dopuścili się ostatnio szeregu aktów terrorystycznych, zwłaszcza na pociągi i urządzenia kolejowe. Na szczęście zamachy te udało się słuźbie kolejowej w porę zauważyć i unieszkodliwić.

## Wielka katastrofa na morzu.

### Los 350 pasażerów nieznan.

Nowy Jork, 13 listopada. (A. W.). Próby uratowania pasażerów i załogi okrętu „Vestris“, który o godz. 1-ej według czasu amerykańskiego wyruszył z Bostonu i skutkiem niewyjaśnionych bliżej powodów zaczął tonąć na pełnym morzu, nie dały wyników. Cały szereg statków pasażerskich i wojennych, na otrzymane z pokładu „Vestris“ sygnały „S. O. S.“ całą siłą pary skierowały się do miejsca, gdzie nastąpiła katastrofa.

Londyn, 14 listopada. (A. T. E.). O losach pasażerów okrętu „Vestris“, niema żadnych informacji. Pogłoski

jakoby pasażerowie ci, których było 350 wsiadli w łódzie ratunkowe, dotychczas się nie sprawdziły. Wszystkie okręty, które pośpieszyły na pomoc tonącemu parowcowi nie dostrzegły na morzu żadnej szalupy, chociaż przybyły na miejsce, oznaczone w alarmach radiowych „Vestris“. Morze jest bardzo wzburzone i zamglone. Miejsce w którym zatonął „Vestris“ uchodzi za bardzo niebezpieczne. Znajduje się ono w odł. około 300 mil ang. od wybrzeży stanu Virginia. Okręty wojenne Stanów Zjednoczonych i 8 statków pasażerskich dążą na miejsce katastrofy.

## Nowe komplikacje w związku z budową pancernika w Niemczech.

### Kryzys gabinetu niemieckiego?

Berlin, 13 listopada. (PAT). Sytuacja parlamentarna w związku z wnioskiem socjalistycznym przeciw budowie pancernika stała się w ciągu dnia dzisiejszego poważną wskutek interwencji prezydenta Hindenburga. Prezydent wezwał dziś do siebie na godz. 12 w południe kanclerza i zakomunikował mu treść swej rozmowy z min. Reichswehry Groenerem. Minister Reichswehry przedłożył prezydentowi memoriał w sprawie pancernika i zakomunikował mu, że po uchwaleniu pierwszej raty na budowę pancernika w wysokości 8 milj. mk., wydał już z tej sumy 6 milj. mk., a ponieważ budowa jest już rozpoczęta, więc udzielił szeregu zamówień na ogólną sumę 32 miliony. Minister Groener zakomunikował prezydentowi, że w razie przejścia wniosku socjalistycznego, poda się do dymisji. Prezydent Hindenburg zawiadomił kanclerza o tem stanowisku ministra i oświadczył, że ze swej strony podziela poglądy ministra Groenera i uznaje jego stanowisko za słuszne. Kanclerz odpowiedział, że zakomunikuje to gabinetowi, który zwołany został w tym celu na środę przedpołudniem na specjalne posiedzenie.

Berlin, 13 listopada. (PAT). Dziś w Reichstagu toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad sprawą lokautu w przemyśle metalowym, jednocześnie zaś podjęta została akcja zmierzająca do zmiany porządku dziennego najbliższych posiedzeń. Kwestja ta, która zwykle niema charakteru politycznego, tym razem nabrała specjalnego znaczenia, ponieważ centrum, jak donosi prasa berlińska, zwróciło się z żądaniem, aby dyskusja nad polityką zagraniczną odłożoną została do przyszłego tygodnia, a natomiast, aby w czwartek rozpoczęto debaty nad wnioskiem socjalistycznym, żądającym za-

przestania budowy pancernika. Koła centrowe miały motywować to wystąpienie tem, że sprawa budowy pancernika może, w razie przyjęcia wniosku socjalistycznego, doprowadzić do kryzysu gabinetowego. Prez. Reichstagu Loebe zwrócił się z tą kwestją do kanclerza i w sprawie tej odbyło się dziś posiedzenie Rady ministrów, które, jak twierdzą dzienniki demokratyczne, miało zaakceptować propozycję centrową. Minister Stresemann miał się zgodzić z całą gotowością na odroczenie dyskusji nad polityką zagraniczną, aby — jak twierdzi »Nachtausgabe« — wyczekać mowy programowej Poincaré'go i swoje przemówienie do tej mowy nawiązać. Zainteresowanie polityczne Reichstagu koncentruje się dziś całkowicie na sprawie budowy pancernika, która stworzyła pewnego rodzaju nastrój kryzysowy. W związku z tem, dzienniki podkreślają niemal zgodnie, iż postawienie sprawy pancernika na porządku dziennym obrad Reichstagu jeszcze w bieżącym tygodniu przed debatą nad polityką zagraniczną byłoby o tyle wskazaniem, iż wówczas dyskusja zagraniczna nie toczyłaby się pod znakiem zapytania; wiszącym nad istnieniem gabinetu.

### DALSZY CIĄG SOWIECKIEJ AFERY WEKSLOWEJ.

Berlin, 13 listopada. (AW). Policja paryska skonfiskowała 7 weksli na łączną sumę 200 tys. funt. szterl. sfałszowanych przez Litwinowa (brata sowieckiego komisarza). Cała afery Litwinowa przedstawia się w dalszym ciągu bardzo tajemniczo. Sledztwa dotychczas nie skończono. Nie zdołano też stwierdzić, czy weksle fałszował Litwinow czy też wystawiała je fałszywie sowiecka misja handlowa w Berlinie.

## O ROZSZERZENIE RAM TRAKTATU HANDLOWEGO Z WĘGRAMI.

Warszawa, 13 listopada. (AW.). W ciągu bież. tygodnia wyjechać ma do Budapesztu delegacja polska w osobach Wiceministra Przem. i Handlu. Doleżała, naczelnika Wydziału Sądowskiego i radcy Stogi, celem przeprowadzenia rokowań o podpisanie dodatkowego protokołu do traktatu handlowego polsko-węgierskiego, na wzajemnego z Czechosłowacją. Z ramienia M. S. Z. uczestniczyć będzie w tych rokowaniach naczelnik Günter.

## ARESZTOWANIE BELI KUHNIA W RUMUNJI.

Praga, (A. T. E.) 14. listopada. Bela Kuhn, jak donosi „Prager Presse“ z Bukaresztu dostał się w ręce policji rumuńskiej. Stało się to w okolicznościach następujących: Przed kilkoma dniami aresztowano w Constanca podejrzanego osobnika, przy którym znaleziono znaczną sumę. Osobliwe zachowanie się aresztowanego wzbudziło domysł, że chodzi tu o Belę Kuhna. Policja posłała fotografię jego do Bukaresztu, skąd nadeszła telegraficzna odpowiedź, że aresztowany jest istotnie Belą Kuhnem. W Bukareszcie twierdzą, że rząd sowiecki wysłał wielu agentów do Rumunji w celu wywołania rozruchów podczas przesilenia rządowego. Szefem tych agentów był prawdopodobnie Bela Kuhn.

## ZŁAGODZENIE KONFLIKTU SERBSKO-CHORWACKIEGO.

Belgrad, 13 listopada. (AW). Rokowania o załagodzenie konfliktu serbsko-chorwackiego zbliżają się do pomyselnego załatwienia. Chorwaci godzą się na rozwiązanie parlamentu jugosłowiańskiego pod warunkiem, że nowe wybory przeprowadzi rząd koncentracyjny. Nowa Skupczyna przeprowadzi t. zw. wewnętrzną konstytucję, która ograniczy się narazie do centralizacji administracji. W sprawie rewizji konstytucji musi wpieryw nastąpić porozumienie między stronnictwami.

## ZGODNOŚĆ ZAPATRYWAŃ COOLIDGE'A Z HOOVEREM.

Berlin, 14 listopada. (ATE). Korrespondent waszyngtoński „Berliner Tageblatt“ dowiaduje się, że prezydent Coolidge uzgodnił tekst swej ostatniej mowy z Hooverem i Kellogem. Przemówienie Coolidgea całkowicie odzwierciedla poglądy przyszłego prezydenta Stanów Zjednoczonych.

## DYMISJA GABINETU ESTOŃSKIEGO

Tallin, 13 listopada. (PAT). Gabinet Toissona podał się do dymisji.

## „RZĄD ZAWIESZENIA BRONI“.

Paryż, 13. listopada. (A. W.). Piąty gabinet Poincaré'go liczyć może w Izbie Deputowanych na 330 głosów. Bez względu na walkę wypowiedają mu socjaliści. Natomiast socjalradycali uprawiać będą politykę wolnej ręki. Obecny gabinet Poincaré'go jest tworem narodowo i socjalnie umiarkowanego środka z przewagą elementów zwrotnych raczej na prawo. Poincaré nazwał swój nowy gabinet „rządem zawieszania broni“.













